..
CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUA

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° /2018

Confere a honraria Cidadão
Araraquarense à Senhora Euzânia Batista
Ferreira Andrade.

Art. 1° Fica conferida, nos termos do artigo 1°, inciso
I, do Decreto Legislativo n° 914, de 03 de março de 2015, a honraria Cidadão
Araraquarense à Senhora Euzânia Batista Ferreira Andrade.

Art. 2° As despesas oriundas da aplicação deste
decreto legislativo onerarão dotações próprias do orçamento vigente do Poder
Legislativo.

Art. 3° Este decreto legislativo entra em vigor na
data de sua publicação.

de Sessões Plínio de Carvalho, 04 de

.....,.
-1'>.
..&>.
.{.:..

(S:t
C· -I

9) __ ~~+-~-r--------- 2.
t:.:.
·~ ......
r:J:.•

0 ......
t .. )

10)~~~~~~~~~*-- ~
~

~
~

~-----+--~---+----- ~

~
c-:•

fi
12) __ ~~~~~Mr-------l

=

Rua São Bento, 887, Centro, Araraquara- SP, CEP 14801-300
www.camara-arq.sp.gov.br

CURRICULUM VITAE

Euzânia Batista Ferreira Andrade

Nasc - 14/05/53/ Canapolis - MG/Brasil

Nascida em Canápolis Minas Gerais em 14 de maio de 1953

Veio para Araraquara em 1980.

Artista Plastica e Arte Educadora

~f L S . t7Y -~
,,.,,.. ftús'f 17 J
:: v • .!.J.; f-llL-·-
, ,... ·­
....... ---·-

Doutorado em Educação Escolar pela Faculdade Ciências e Letras - UNESP -

Universidade Estadual Paulista Júlio de Mesquita Filho- Campus de Araraquara (2012).

Mestrado em Educação Escolar pela UNESP - Universidade Estadual Paulista Júlio de

Mesquita Filho (2000);

Graduação em Comunicação Visual pela Faculdade de Artes da Universidade Federal

de Uberlândia (1975); Graduação em Licenciatura Plena em Desenho e Plástica pela

Faculdade de Artes da Universidade Federal de Uberlândia (1977) ; Graduação em

Licenciatura em Educação Artística pela Faculdade de Artes da Universidade Federa l de

Uberlândia (1977).

Secretária Municipal da Cultura de Araraquara de janeiro de 2009 a dezembro 2012.

Presidente da FUNDART (Fundação de Arte e Cultura de Araraquara) de agosto de 2011

a dezembro de 2012.

Coordenadora de Projetos na Secretaria Municipal de Cultura de Araraquara de 2001 a

2004.

Principais Exposiçoes

• Exposiçao Individual - Os Bichos de São Francisco - Serie Fé - Atelier Haus - Maio
2018 - Berlin -Alemanha

• Exposiçao Proximidades- USP- Universidade de Sao Paulo- São Carlos/SP- 6 a 31

de novembro de 2017.

• Exposiçao" Mar Adentro- Lei ria -Portugal/ Galeria Municipal -maio- Junho de 2016

Exposiçao FENA- Feira de Arte Contemporanea de Araraquara - Arte 220 es­

paço criativo- novembro 2015

Exposiçao Individual- Poeticamente, o homem habita esta terra. Atelie Arte 220

-espaço criativo- Araraquara abril- maio 2015

• ~ l

-~

• Exposiçao "O mar que separa/une- Torres Vedras -Portugal/ Galeria Municipal

- maio -Junho de 2015

• Exposição Galeria Paulo Prado/SP, Oficina Cultural Sergio Buarque de Holanda.

• PRÊMIO EXPOSIÇÃO - SÉRIE OS VISITANTES - Secretaria de Estado da Cul­

tura- Delegacia Regional da Cultura. 1986

• MENÇÃO HONROSA- V Salão de Artes Plásticas de Araraquara, Departamento

de Cultura/Prefeitura Municipal de Araraquara. 1985

• MENÇÃO HONROSA - IV SALÃO DE ARTES PLÁSTICAS DE ARARAQUARA,

Departamento de Cultura/ Araraquara SP.

• Exposição da série "Personagens" -MOSCA/Festival de Cinema - (Mostra Audi­

ovisual de Cambuquira). 2007-2008- 2009- Instalação.- Cambuquira MG

• O Olhar da mulher artista .. . tantas histórias ... 2008- Araraquara -SP

• Criaçao de Escultura para praça em homenagem ao TetraCampeonato dos Jogos

Regionais. 2004. Escultura. - Araraquara - SP

• Exposiçao dos 70 anos de USP- 2004. Instalação. São Carlos- SP

• XV I I I Semana Portinari. 1993. Escultura. Brodowski - SP

• Exposiçao do Acervo da USP. 1992. Gravura.Sao Carlos- SP

• I SACA- Salão de Arte Contemporanea de Araraquara. 1988. Escultura.

• 21° Salão de Arte Contemporanea de Piracicaba. 1988. Escultura.

• . VIl Salao Paranaense de Ceramica. 1986. Escultura. Curitiba- PR

• IV Salao de Artes Plasticas. 1985. Escultura. Araraquara SP - Mençao Honrosa

• V Salao de Artes Plasticas. 1986. Escultura. Araraquara SP - Mençao Honrosa

• VI Exposição Coletiva de Artes Plasticas de Araraquara. 1986. Escultura

• Exposição Itinerante dos Artistas Contemporaneos de Araraquara. 1985. Escul­

tura .

• I Exposição Internacional FUNDART de Arte Postal. 1985. Gravura.

• GRUPO DOS 11 - Exposição Itinerante dos Artistas Contemporaneos de Arara­

quara. 1985. Escultura.

EXPERIÊNCIA DOCENTE:

Professora de Cultura Brasileira Contemporanea no Curso de Propaganda e Marketing

na UNIP- Universidade Paulista- Campus Araraquara- 2009 até o momento.

Professora Titular de Histeria da Arte no Curso de Propaganda e Marketing na UNIP­
Universidade Paulista - Campus Araraquara de 2005 até o momento.

Professora de Histeria Geral da Arte no Curso de Arquitetura e Urbanismo na UNIP­
Universidade Paulista- Campus Araraquara - de 2005 até o momento.

Professora Titular de Criatividade no Curso de Propaganda e Marketing na UNIP­
Universidade Paulista - Campus Araraquara de 2005 a 2008. Disciplinas ministradas:
Criatividade l/Criatividade 11.

Professora Orientadora do PREX - Trabalho de Conclusao de Curso no Curso de
Propaganda e Marketing na UNIP- Universidade Paulista- Campus Araraquara de
2007 e 2008.

Professora Titular de Arte em Linguagens da Arte na Educaçao no Curso de
Pedagogia na UNIP- Universidade Paulista- Campus Araraquara de 2007 a 2009.

Professora do Curso de Especializaçao em Linguagens da Arte- Pedagogia- Unesp­
F C LAr- Campus Araraquara de 2011.

Professora Substituta em Linguagens da Arte no Curso de Pedagogia- Unesp­
FCLAr- Campus Araraquara de 2011.

Ações Sociais

• Criou o Faça Arte- Projeto social que desenvolvia ações artísticas junto a instituições

sociais da cidade - 2008 a 2012.

• Voluntária há 10 anos do Amor Exigente (lnstituiçao que Apoia famílias de

.._. Dependentes Quimicos ) atua como coordenadora do Grupo de Jovens utilizando a

arte como instrumento de prevençao.

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

DESPACHOS

Processo n° /2018

Lido. À Comissão de Justiça, Legislação e
Redação (art. 5º, § 2°, do Decreto Legislativo
nº 914, de 03 de março de 2015) .

Aprovado em única discussão e votação, em
escrutínio secreto (art. 5º, § 4°, do Decreto
Legislativo nº 914, de 03 de março de 2015).

Nos termos reg imentais, fica dispensado o
parecer sobre a redação final.

Rua São Bento, 887, Centro, Araraquara- SP, CEP 14801-300
www.camara-arq.sp.gov.br

' -· .. v:,-·· ·.

/

I·L::. -·~ j

r- nA r"'~
l ~·. ~.;, ~· . ~
- --

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUA
Comissão de Justiça, Legislação e Redação

PARECER Nº 470 /2018

Projeto de Decreto Legislativo nº 027/2018

Processo nº 445/2018

Iniciativa: Vereador José Carlos Porsani

Assunto: Confere a honraria Cidadão Araraquarense à Senhora Euzânia Batista Ferreira
Andrade.

Está a propos1çao subscrita por dois terços dos membros da Câmara
Municipal e instruída com os documentos necessários (artigo 4º do Decreto Legislativo nº
914, de 03 de março de 2015).

Sua elaboração atendeu ao disposto no artigo 186, parágrafo 2º, do
Regimento Interno.

A referida proposição deverá ser submetida a umca discussão e votação,
dependendo sua aprovação do voto favorável de, no mínimo, dois terços dos membros da
Câmara (artigo 5º, § 4º, do Decreto Legislativo nº 914, de 03 de março de 2015).

Pela legalidade.

Quanto ao mérito, o plenário decidirá.

É o parecer.

Thainara Faria

Rua São Bento, 887, Centro, Araraquara - SP, CEP 14801-300
www.camara-arq .sp .gov.br

C1J - Q
-C o (f) o e Q)
u__ o_ 0::

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQ!JARA
Ata da sessão secreta da Câmara Municipal de Araraquara, realizada
em 04 de dezembro de 2018, que confere a honraria Cidadão
Araraquarense à Sep~ra uzânia Batista Ferreira Andrade.

Araraquara, 04fi'e d;eze ro de 2018.
I

www.camara-arq.sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQ
Estado de São Paulo

,
DECRETO LEGISLATI VO NUMERO 1027

De 04 de dezembro de 2018 ,
Iniciativa: VEREADOR JOSE CARLOS PORSANI

Confere a honraria Cidadão Araraquarense à
Senhora Euzânia Batista Ferreira Andrade.

O PRESIDENTE deste Legislativo, usando da atribu ição que lhe é conferida pela
alínea g do inciso 11 do artigo 32 do Regimento Interno da Câmara Municipal de Araraquara,
anexo à Resolução nº 399, de 14 de novembro de 2012, e de acordo com o que aprovou o
plenário em sessão de 04 de dezembro de 2018, promulga o seguinte

DECRETO LEGI SLATIVO

Art. 1º Fica conferida, nos termos do artigo 1º, inciso I, do Decreto Legislativo
nº 914, de 03 de março de 2015, a honraria Cidadão Araraquarense à Senhora Euzânia
Batista Ferreira Andrade.

Art. 2º As despesas oriundas da aplicação deste decreto legislativo onerarão
dotações próprias do orçamento vigente do Poder Legislativo.

Art. 3º Este decret o legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

CÂMARA MUNICIPAL DE ARA AQUAR , aos 04 (quatro) dias do mês de
dezembro do ano de 2018 (do is mil e dezoifo).

Primeiro Secretário

Publicado na Câmara Municipal de Araraquara, na mesma data.
Arquivado no Processo n9 445/2018.

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA
Publicado no jornal "O Imparcial".

e umta-feira , 6 de dezembro de 2018. Edição d Q ·

CÃMARAM C1P AL DE ARARA U :\RA

DECRETO LEGISLATNO NÜMERO 1027
De 04 de dezembro de 2018

Iniciativa: VEREADOR JOSÊ CARLOS PORSANI
Confere a honraria Cidadão
Araraquarense à Senho~a Euzãnia
Batista Ferreira Andrade.

O PRESIDENTE deste Legislativo, usando da atribuição que lhe é
conferida pela alínea g do inciso 11 do artigo 32 do Regimento Interno da
Câmara Municipal de Araraquara, anexo à Resolução n• 399, de 14 de
novembro de 2012, e de acordo com o que aprovou o plenário em
sessão de 04 de dezembro de 2018, promulga o seguinté

DECRETO LEGISLATIVO
Art. 1• Fica conferida, nos termos do artigo 1°, inciso I, do' Decreto
Legislativo n• 914, de 03 de março de 2015, a honraria Cidadão
Araraquarense à Senhora Euzânia Batista Ferreira Andrade.
Art. 'l' As despesas oriundas da aplicação deste decreto legislativo
onerarão dt1tações próprias do orçamento vigente do Poder Legislativo.
Art. 3° Este decreto legislativo entra em vigor na data de sua publicação.
Cft.MARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA, aos 04 (quatro) dias do mês
de dezembro do ano de 2018 (dois mil e dezoito). ·

JÊFERSON YASHUDA FARMACÊUTICO
Presidente

TENENTE SANTANA
Vice-Presidente

ED\0 LOPES EDSON HEL
Primeiro Secretário Segundo Secretário

Publicado na Câmara Municipal de Araraquara, na mesma data.
Arquivado no Processo n• 44512018.

CARLOS HENRIQUE DE OLIVEIRA
Secretário-Geral

/
Folha~·
Proc .~~
Resp. Cfu!J /

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQu1B;4~
Gabinete da Presidência I

Ofício n° 143/2018-DL
Araraquara, 06 de dezembro de 2018

À Senhora
Euzânia Batista Ferreira Andrade

Assunto: Cidadão Araraquarense

Senhora Euzânia,

Comunico Vossa Senhoria que, por meio do anexo Decreto Legislativo n° 1027,
de 04 de dezembro de 2018, resultante de projeto de iniciativa do Vereador José Carlos Porsani,
foi-lhe conferida a homaria Cidadão Araraquarense.

Cumpre-me consultá-lo se deseja receber a referida homaria em solenidade
realizada pela Câmara Municipal ou em uma cerimônia que não seja pública.

Caso opte por receber a homaria em solenidade desta Casa de Leis, solicito a
Vossa Senhoria que indique uma data para tal fmalidade, a qual deverá ser escolhida dentre os
próximos 180 (cento e oitenta) dias e respeitando antecedência mínima de 30 (trinta) dias a
partir da data de vossa comunicação. _/l

/
/

Atenciosamente, _/ /

f
/ /

' /' / . ~
JEFERSON Y ASHUDA'? ARMACEUTICO

_______-jPrêsidente .

Rua São Bento, 887, Centro, Araraquara- SP, CEP 14801-300
www.camara-arq.sp.gov.br

I r

I
I,
I

I

I
I,

!

i I
I
I

I'
I

i
I

I
i

I

j. 11